



ACTA Nº. 158

-----Ao décimo dia do mês de Outubro de dois mil e dezasseis, reuniram-se no Auditório do **Edifício da Junta de Freguesia de Quarteira** pelas vinte e uma hora e meia, o Presidente – Sr. Telmo Manuel Machado Pinto, o Secretário - Sr. Eduardo Manuel Graça Amador, o Tesoureiro - Sr. Jorge Manuel Domingues Guerreiro e os Vogais – Sr.ª Sónia Alexandra dos Santos Neves e o Sr. David Jorge Costa Pimentel. -----

Ponto Um - O executivo da JFQ, deliberou por unanimidade proceder à 5ª revisão ao Plano Plurianual de Investimentos, conforme tabela em anexo.-----

Ponto Dois - O executivo da JFQ, deliberou por unanimidade proceder à 8ª revisão ao Orçamento de Despesa, conforme tabela em anexo.-----

Ponto Três - O Executivo da JFQ deliberou por unanimidade adjudicar a “Aquisição de Serviços de Consultoria Contabilística”, à Sociedade "Luís Miguel Sousa Cadete, Unipessoal, Lda." pelo valor de 9.950,00€ + IVA, conforme procedimento por Ajuste Direto para aquisição de bens ou serviços n.º 15/2016.-----

Ponto Quatro - O executivo da JFQ, deliberou por unanimidade, no período de 17 de outubro a 17 de Novembro de 2016, abrir inscrições para sorteio para lista de espera de 1 espaço de venda no mercado semanal da roupa e 1 no mercado semanal da fruta.-----




Ponto Cinco - O executivo da JFQ, deliberou por unanimidade atribuir subsídio no montante de 57,68€ à Sra. [redacted] s para pagamento da fatura da luz, conforme processo 142/2016⁽¹⁾.-----

Ponto Seis - O executivo da JFQ, deliberou por unanimidade ratificar a decisão do Senhor Presidente de atribuição do subsídio no montante de 159,55€ ao Sr. [redacted] pagamento da fatura da luz e restabelecimento da energia, conforme processo 143/2016⁽¹⁾.-----

Ponto Sete - O executivo da JFQ, deliberou por unanimidade atribuir subsídio no montante de 93,61€ ao agregado da Sr. [redacted] para pagamento da fatura de luz com aviso de corte, conforme processo 144/2016⁽¹⁾.-----

Ponto Oito - O executivo da JFQ, deliberou por unanimidade, ratificar a decisão do Senhor Presidente de isenção de pagamento da taxa de emissão de cópias certificadas dos seguintes elementos do Clube Recreativo e Desportivo da Checul: André de Freitas Lopes, Lisandro Revez, Oscar Azul e contrato de trabalho de Andreia Araújo Silva⁽¹⁾.-----

Nada mais havendo a tratar, deu o Presidente por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que depois de lida e aprovada vai ser assinada por todos os elementos presentes.-----



MODIFICAÇÕES DO ORÇAMENTO DA DESPESA

Alteração N.º

8

Cl. Orgânica	Classificação Económica		Despesa				Reposições abatidas aos pagamentos	Dotações corrigidas
	Código	Descrição	Dotação Actual	Inscrições / Reforços	Diminuições / Anulações			
010000	0101040100	Pessoal em funções públicas por tempo indeterminado	93.000,00	0,00	1.200,00	0,00	91.800,00	
010000	0101040400	Recrutamento de Pessoal para novos postos de trabalho	100,00	0,00	50,00	0,00	50,00	
010000	0101060100	Pessoal contratado a termo resolutivo	100,00	0,00	50,00	0,00	50,00	
010000	0101070000	Pessoal em regime de tarefa ou avença	60.000,00	1.700,00	0,00	0,00	61.700,00	
010000	0101090100	IEFP - Estágio Emprego	100,00	0,00	50,00	0,00	50,00	
010000	0101140200	Pessoal contratado a termo resolutivo certo	100,00	0,00	50,00	0,00	50,00	
010000	0102050000	Abono para falhas	3.000,00	0,00	50,00	0,00	2.950,00	
010000	0103010100	Encargos pag. à ADSE	6.500,00	0,00	250,00	0,00	6.250,00	
010000	0201180000	Livros e documentação técnica	1.500,00	0,00	300,00	0,00	1.200,00	
010000	0201210000	Outros bens	1.000,00	300,00	0,00	0,00	1.300,00	
010000	0202130000	Deslocações e estadas	4.000,00	0,00	600,00	0,00	3.400,00	
010000	0202190000	Assistência técnica	9.000,00	200,00	0,00	0,00	9.200,00	
010000	0202220000	Serviços de saúde	250,00	0,00	200,00	0,00	50,00	
010000	0306010000	Outros encargos financeiros	400,00	600,00	0,00	0,00	1.000,00	
010000	0701041200	Cemitérios	10.000,00	0,00	5.600,00	0,00	4.400,00	
010000	0701110000	Ferramentas e utensílios	1.000,00	5.600,00	0,00	0,00	6.600,00	
		Total da Cl. Orgânica 010000	1.374.644,10	8.400,00	8.400,00	0,00	1.374.644,10	
		Total	1.374.644,10	8.400,00	8.400,00	0,00	1.374.644,10	

ORGÃO EXECUTIVO
Em 10 de outubro de 2016

ORGÃO DELIBERATIVO

João Manuel Pinheiro
Sónia dos Santos

Modificações ao Plano Plurianual de Investimentos

Ano : 2016
(Unidade: Eur)

Objectivo	Cód. Class. Econ	Nº do Projecto e Acção	Designação	Responsável	Datas		Despesas							Modificação (+/-)	
					Início	Fim	2016		2017	2018	2019	Outros			
							Total	Finac. Definido							
						Dot. Actual	Dot. Corrigida	Dot. Actual	Dot. Corrigida	Finac. não Definido					
010000	010000 070110000	2 4	AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS	EXECUTIVO	01/01/2016	31/12/2016	1.000,00	6.600,00	1.000,00	6.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.600,00
020402	010000 0701041200	1 3	OBRAS DE CONSERVAÇÃO E BENEFICIAÇÃO DO CEMITÉRIO DA FREGUESIA	EXECUTIVO	01/01/2016	31/12/2016	10.000,00	4.400,00	10.000,00	4.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.600,00

ORGÃO EXECUTIVO
Em 10 de outubro de 2016



ORGÃO DELIBERATIVO

Manuel Pinheiro
Sónia do Carmo

